1

2023 年５月 15 日

各位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ク ス

代 表 者 名 代表取締役社長    中村 崇則

 （コード番号：3923 東証プライム）

問い合わせ先 IR 室 室長      鷲森 良太

 （TEL 050-8880-3200）

HOYA 株式会社の新設分割会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年５月 15 日開催の取締役会において、HOYA 株式会社（本社：東京都新宿区、代表執行役

CEO：池田 英一郎、以下：HOYA）が、運営するクラウド勤怠管理・給与明細閲覧サービス事業を会社分割

（新設分割）して設立予定である新会社の全株式を取得し、100％子会社化することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は企業の業務効率化に貢献する複数のクラウドサービスをポートフォリオ管理することで、高い

売上高成長と利益の創出を同時に実現しております。長期ビジョン「日本を代表する企業になる」ことを

目指し、今後も持続的な事業成長を実現するために、既存サービスの成長に加え、ポートフォリオに新た

なクラウドサービスを追加することを目指してまいりました。

HOYAの持つクラウド勤怠管理・給与明細閲覧サービス事業（以下、取得事業）は 2006年にリリースさ

れて以降、多種多様な企業ごとの勤怠管理業務に寄り添うかたちで中堅規模の企業を中心に多くの企業

の業務効率化に寄与してきました。

当社が提供しているクラウド型勤怠管理システム「楽楽勤怠」は、取得事業の持つサービスと機能面、

価格面から企業ターゲットが棲み分けられており補完関係にあります。また当社のノウハウとリソース

を投下することにより、取得事業の売上拡大と利益率向上を実現し、クラウド型勤怠管理システム市場

におけるシェアの向上も見込まれます。

この度、取得事業の取得が当社の持続的な事業成長に資するものと判断し、今回の合意に至りました。

2

２． 異動する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 株式会社ラクスＨＲテック（新設会社）

（２） 所 在 地 未定

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 田邉 正司

（４） 事 業 内 容 クラウド型ソフトウエアサービスの提供

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 2023年６月 30日（予定）

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 HOYA株式会社（分割会社）100％

（８） 上場会社と当該会社の関係
記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

また、関連当事者にも該当いたしません。

※１ 当該会社は、新設分割により設立される予定であるため、直近事業年度の財政状態及び経営成績

はありません。

※２ 当該会社が承継する取得事業に関する経営成績等につきましては、株式取得が完了した後に速や

かにお知らせする予定です。

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 HOYA株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 20F

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表執行役 CEO 池田 英一郎

（４） 事 業 内 容 ライフケア事業、情報・通信事業

（５） 資 本 金 6,264百万円

（６） 設 立 年 月 日 1944年８月 23日

（７） 純 資 産 814,604百万円（2023年 3月期（連結））

（８） 総 資 産 1,028,326百万円（2023年 3月期（連結））

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）：20.31%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）：7.35%

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT：3.10%

STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234：1.87%

DEUTSCHE BANK TRUST COMPANY AMERICAS：1.76%

（10） 上場会社と当該会社の関係

記載すべき資本関係、人的関係はありません。また、関連当

事者にも該当いたしません。

なお、当社は、当該会社に複数のクラウドサービスを提供し

ております。

3

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 移動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３） 異動後の所有株式数 1,000株

（４）
取 得 価 額

（ 概 算 額 ）

株式の取得金額    3,343百万円

アドバイザリー費用等   16百万円

合計         3,359百万円

※支払いに関しては、自己資金及び借入れで行う予定となっております。

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年５月 15日

（２） 契 約 締 結 日 2023年５月 15日

（３） 会社分割による新設会社の設立日 2023年６月 30日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年７月１日（予定）

６． 今後の見通し

本株式取得により、2023 年７月１日付にて株式会社ラクスＨＲテックは当社の連結子会社となる予定

です。本件による当社連結業績に与える影響については現在精査中であり、株式取得が完了した後に、判

明次第速やかにお知らせいたします。

以上